contente de quelques formules rituelles et d’une référence à l’endroit où la chose a eu lieu 

sans précision sur le contexte et les modalités de l’action.  

Le serment est appelé conditiones sacramentorum et c’est sous ce nom qu’on le 

retrouve dans les « serments » et les documents « mixtes », à la suite du Chrismon initial. 

C’est toujours sur ordre des juges qu’on prête serment et nous pouvons le voir aussi bien dans 

les « serments » et les actes « mixtes »
523

 que dans les références plus lointaines des 

« plaids »
524

, même si dans ces derniers ce n’est pas toujours précisé explicitement : dans ces 

522
 C 151 (972). 

523
 Ov 26* (953) Conditiones sagramentorum adque ex ordinatione Teodoredo iustizi Felix iudigum … ; SMP 2 

(927) Conditiones sacramentorum adque ex ordinationes Gomici iudicum et Dulcidi presbiteri iudicum, Penoi 

iudicum et Nuno Comite … etc 
524

 Cel 223 (995) Ordinavit rex ut dedisset se, aut suum iuratorem hominem bonum qui prebuisset sacrum 

iuramentum… ; SM 50 (948) … et iussit (comes Fredinando Gundisalviz) iurare homines ipsius ville 

pernominatos id est… ; Li 191 [946] Obinde previderunt et ipsi iudices atque omni concilio, ut iurassemus, nos 

et nostras mulieres, quia … 
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documents, en effet, on peut dire de mille façons différentes qu’il y a eu prestation de 

serment, ce qui montre combien cette pratique reste vivace
525

. 

Sont ensuite présentées les personnes appelées à prêter serment. On précise aussi au 

nom de qui elles le prêtent, contre qui et en raison de quel conflit : iuraturi sumus nos prolati 

testes, id est, Donnu et Amatus, qui sumus de parte regule de Balle Posita et Veremudi abbati, 

testificantes contra Montani abbati, qui est mandator in voce de regula de Porco (sic), pro 

causa unde intentio vertitur inter eos
526

. Ceux qui prêtent serment sont des témoins et non les 

parties directement en cause dans le conflit. Le serment est une des façons de confirmer le 

témoignage d’une des parties, il est ordonné par les juges qui ont pour tâche de demander à 

l’une ou aux deux parties en présence de proposer des témoins ; ce sont eux également qui 

décident du contenu du serment. Mais la présence de témoins n’implique pas pour autant 

qu’ils doivent impérativement prêter serment.  

Vient ensuite la partie rituelle, où les témoins jurent par Dieu, par le Christ et par le 

Saint-Esprit, par les apôtres et les prophètes et par la Vierge Marie, par ses reliques ou les 

reliques des saints. C’est là que se trouvent la diversité et les variantes – pour celles-ci, étant 

donné le petit nombre de documents dont nous disposons, nous n’avons pu déterminer à quel 

point elles se modifiaient dans l’espace et le temps. Sur les trois exemples dont nous 

disposons – tous trois castillans, dont deux à Valpuesta, séparés par quelques années à peine – 

figurent déjà plusieurs variantes. 

525
 C 22 (932) … et abuimus iudicum levatum ante comité Fredinando Gundissalbiz et aliis quod supra diximus, 

quod iurasset unum frater cum sua regula… ; Cel 144’ (s.d) …et iuravit ipse Arias in concilio cum XIIm homines 

quia non erat sua filia…; Cel 292 (1005) Et dum adunati fuerunt… pro juramento per manum sagionis… ; Cel2 

369 (1025) Et iurati fuerunt per manus ipse Santio Flainiz et in concilio ipse comite domno Ruderico et iudices 

suos in baselica Sancti Iuliani… ; Lii 410 (968) Sepe dicta vero domna nostra et omni concilio elegerunt sane 

iam dicto Berulfo iurare, sicut et iuravit pariter cum Dulquito et Zuleyman presbiter… ; Liii 577 (997) … dedit 

frater Eulalio suos deiuratores secundum rex domno Vermudo, mandavit… ; Lu2 3 (922) … fiunt Ve et iurent 

per sagro iuramento quia sic illos scriptos in concilio presente quia sic est veritas…  
526

 V 11 (919). On peut suivre les analogies des textes grâce à l’exemple présenté au début de l’intitulé.  
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Tableau 10: structure documentaire des « serments ». 

*Cette phrase se trouve au début du tableu précédent, mais nos l’avons citée ici pour éviter toute 

confusion, son principal intérêt étant plutôt sa présence dans le texte que son exacte localisation dans celui-ci. 

La structure immuable de ces « serments » et leurs formules toujours reprises en dépit 

de légères différences les rendent bien identifiables dans les affaires portées devant les 

tribunaux. Le lieu où le serment est prêté est généralement précisé dans le document, 

immédiatement avant le texte de la déclaration jurée. Il s’agit toujours d’une église, y compris 

SMP 2 (927) V 10 (911) V 11 (919)

proinde iurare devemus Pro inde iurare debemus Pro inde iurare debemus,

sicut dicti iurant sicuti et iuramus sicuti et iuramus, 

in primis per Deum patrem 

omnipotentem

inprimis per Deum, patrem 

omnipotentem,
inprimis per Deum patrem omnipotentem

et Ihesu Christum filium eius et Ihesu Christum, filium eius, et Ihesu Christum, flium eius,

sanctumque Spiritum Paraclitus 

qui est in trinitate in tercia 

persona in verus Deus

Sanctum que Spiritum 

Paraclitum, que est in Trinitate 

unus et verus Deus, 

Sanctumque Spiritum Salbatoris

iurans per reliquie Sancte Maria 

virginis et genitricis Domini nostri 

Ihy Xpi

Iuramus per reliquias Sancte 

Marie Virginis et Ienetricis Christi, 

Iurant per XII prophetas et XII 

apostolos et IIIIor evagelistis 

Marcum et Mateum, Lucam, 

Ihoannem

Iuramus er per reliquias Sancti 

Salbatoris, et suos XII apostolos 

et sancta IIII evangelia,

et suos XII apostolos et XII profetas et sancta IIII 

Evangelia

Iuramus a conditiones que de 

manus nostras continguimus 

insacro sancto altario Sancti 

Martini episcopi

Iuramus et per reliquias Sancti 

Emiliani presbiteri, cuius baselica 

scita est in Gabinea, super cuius 

altare as condiciones manibus 

nostris iurando tenemus

yuramus et per reliquias Sancte Marie Virginis et 

Ienetricis Domini nostri Ihesu Christi, cuius baselica 

scita est in Flumenzello in Spelio, super cuius altare 

as condiciones manibus nostris iurando tenemus 

vel contingimus,

Sive per divina omnia que sunt 

sancta 

iuramus et per reliquias omnium sanctorum 

martyrum, sibe et per dibina omniaque sunt 

sancta,    *

quia virifice scimus iam supra 

dicti testesTenus, presbiter, 

Monisso, Hortiço, Evelso, 

Salvator, Domnu pater, Martinus, 

Iulianus, Montanus, Vivencius,

Quia, ut dicent sti iam supradicti 

testes, ide est, Ahostar et 

Simpromius et Paternus et Vigila, 

quia, ut dicent sti iam supradicti testes, id est, 

Donnu et Amatus, 

aures audivimus, de oculos 

vidimus, scimus et presentes 

fuimus et bene nobis cognitum 

manet quomodo sic…

presentes fuimus et hoculis 

nostris vidimus et aures 

audibimus et sapemus in veritate 

quomodo sic…

presentes fuimus et occulis nostris vidimus et 

aures audibimus et bene nobis conditum manet et 

sapemus in veritate quomodo sic…
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dans les actes « mixtes », à une exception près, où aucune mention n’est faite à ce sujet
527

 – 

mais il s’agissait là encore, plus que probablement, d’une église ; dans les « plaids », si l’on 

cite rarement le lieu où se déroule le procès, on précise très souvent où le serment a été 

prêté
528

. 

À partir de la formule aures audivimus, de oculos vidimus, scimus et presentes fuimus..., 

qui présente parfois quelques variantes, débute la relation des faits dont ceux qui jurent ont été 

les témoins. Outre le fait qu’elle signale le caractère oral de l’action, la formule pourrait